У.д. 12301460026002779 Дело №1-181/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 27 февраля 2024 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при помощнике ФИО1, с участием: государственного обвинителя Колесниковой С.А., подсудимой ФИО2, защитника - адвоката Ерохиной Н.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки АДРЕС, гражданки ....., образование, семейное положение, на иждивенцы, место работы, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 10 минут 23 сентября 2023 года, преследуя корыстную цель хищения чужого имущества и реализуя свой корыстный преступный умысел, осознавая при этом общественно-опасный характер и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба собственнику и, желая наступления этих последствий, воспользовавшись ранее похищенным с электрического щитка, дубликатом ключа, принадлежащим Потерпевшая, не представляющим материальной ценности, в нарушение ст. 25 Конституции Российской Федерации, незаконно проникла в жилище, которым является АДРЕС, принадлежащая на праве собственности Потерпевшая и зная, что последняя в указанной квартире не находится, и не наблюдает за сохранностью принадлежащего ей имущества, тайно похитила с навесной полки, находящейся в коридоре, дамскую сумочку марки «Yellow Fashion Bag», черного цвета, не представляющую материальной ценности, с находящимися внутри наличными денежными средствами на общую сумму 10 000 рублей, а затем с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями Потерпевшая значительный ущерб на сумму 10 000 рублей.

В судебном заседании, подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась. Из оглашённых показаний ФИО2 данных ей на предварительном следствии следует, что 22 сентября 2023 года в утреннее время она находилась дома по адресу фактического проживания, где проживает совместно с бабушкой. Утром, где-то в 09 часов 30 минут у нее с бабушкой возник конфликт, по причине ее чрезмерного употребления алкогольных напитков и в ходе ссоры они с бабушкой так и не пришли к взаимопониманию, в связи с чем она сильно разозлилась и ушла из дома, поскольку больше не могла там оставаться. Она вышла на улицу и позвонила своей подруге Свидетель 1, которой предложила совместно распивать алкогольные напитки и провести время вместе, а также пояснила, что домой возвращаться не хочет, в связи с ссорой с ее бабушкой. Свидетель 1 согласилась встретиться и они с ней встретились в АДРЕС, в 10 часов 30 минут этого же дня. В ходе совместной прогулки она предложила Свидетель 1 снять квартиру на сутки, чтобы в ней распивать алкогольные напитки и потом переночевать, чтобы не шататься всю ночь на улице. На данное предложение Свидетель 1 согласилась и тогда она в Интернете начала искать, где можно на территории АДРЕС снять квартиру на сутки. Немного поискав, на одном из сайтов она нашла подходящий вариант, а именно квартиру на сутки по адресу: АДРЕС за 1 500 рублей за сутки. В объявлении был указан абонентский номер. Они с Свидетель 1 обрадовались и она позвонила на абонентский номер, указанный в объявлении. На звонок ответила девушка по имени Потерпевшая. Она спросила, актуально ли в настоящий момент размещенное Потерпевшая объявление о сдаче в аренду квартиры посуточно. Потерпевшая сказала, что да, актуально, на что она сказала ей, что хочет снять данную квартиру на сутки. Потерпевшая сказала ей, что согласна и разъяснила ей условия сдачи ей в аренду квартиры, согласно которым квартира сдается ровно на сутки с 12 часов 00 минут текущих суток по 12 часов 00 минут 23 сентября 2023 года, а также попросила ее внести оплату в размере 1 500 рублей. Тогда в 11 часов 06 минут 22 сентября 2023 года она осуществила на банковскую карту Потерпевшая перевод денежных средств в размере 1 500 рублей через приложение «СбербанкОнлайн». Тогда Потерпевшая сказала ей, что она может въезжать в квартиру. Тогда в 11 часов 30 минут они с Юлей пришли к дому, где находилась указанная квартира. Потерпевшая в ходе звонка уточнила, что личная встреча не требуется и что дубликат ключа от указанной квартиры находится на электрическом щитке, расположенном около входной двери в квартиру. Они с Свидетель 1 поднялись и перед входом в квартиру, с электрического щитка она взяла дубликат ключа от квартиры, при помощи которого они с Свидетель 1 и зашли в квартиру. После заезда в квартиру, в 12 часов 05 минут она отзвонилась Потерпевшая и сказала, что все хорошо, в квартиру она заехала. После чего они с Свидетель 1 сходили в ближайший магазин за алкогольными напитками и весь день, до ночи употребляли в данной квартиры алкогольные напитки, после чего уснули. На следующий день, уже 23 сентября 2023 года в 12 часов 00 минут они проснулись от того, что в квартиру пришла Потерпевшая, чтобы проверить порядок, сохранность всех вещей и видимо выпроводить их с Свидетель 1 из квартиры. Войдя в квартиру Потерпевшая начала ругаться, что повсюду раскиданы их с Свидетель 1 вещи и что везде валяются бутылки с алкогольной продукцией. Потерпевшая начала прибираться и сказала им, что посуточная аренда закончилась и попросила их удалиться из квартиры и запретила им сюда возвращаться. Они с Свидетель 1 быстренько собрались и стали выходить из квартиры. При выходе, Потерпевшая сказала ей, чтобы она положила ранее взятый ею дубликат ключа обратно на электрический щиток, на то же место, откуда она его и взяла. Выходя из квартиры, в коридоре на навесной полке она увидела дамскую сумочку черного цвета и поняла, что видимо Потерпевшая пришла в квартиру с данной сумочкой и та принадлежит ей. Тогда они попрощались с Потерпевшая и вышли из квартиры в 12 часов 15 минут. Выйдя из квартиры, она достала из куртки дубликат ключа от квартиры и положила обратно на электрический щиток, после чего они с Свидетель 1 вышли из дома. Свидетель 1 предложила ей сесть на лавочку, находящуюся напротив указанного выше дома и продолжить распивать недопитый ими алкоголь, на что она согласилась и они стали дальше распивать алкоголь, сидя на лавочке. Далее, в 12 часов 55 минут сидя на той же лавке, она увидела как из подъезда указанного выше дома выходит Потерпевшая и куда-то направляется в сторону от дома. Тогда, она поняла, что видимо та убралась и ушла дальше по своим делам, однако при ней не было ранее увиденной ею сумки. В этот момент у нее возник умысел проникнуть в квартиру Потерпевшая, при помощи дубликата ключа, лежащего на электрическом щитке, после чего похитить указанную выше сумку из квартиры Потерпевшая, чтобы в последующем продать ее или оставить себе. Она подождала, пока Потерпевшая отойдет подальше от дома и в 13 часов 00 минут встала с лавочки пошла в сторону АДРЕС. Свидетель 1 она сказала, что забыла в квартире свои ключи от дома и что сейчас дойду до квартиры Потерпевшая и попросит ее отдать ее ключи, а также попросила Юит посидеть пока на лавочке и подождать ее. Поднявшись на этаж, в 13 часов 05 минут она взяла с электрического щитка дубликат ключа от квартиры и в это же время при помощи данного ключа она проникла в данную квартиру. Зайдя в коридор, на навесной полке она увидела сумочку Потерпевшая, однако открыв ее ничего ценного она не увидела, тогда она открыла внутренний карман сумки и обнаружила в нем наличные денежные средства на общую сумму 10 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей, которые она также решила украсть. Времени было 13 часов 07 минут. Вытащив деньги из сумки, она положила их во внутренний карман куртки, взяла сумочку, после чего вышла с ней из квартиры, закрыла ее дубликатом ключа, однако замешкавшись и боясь обнаружения, забыла положить ключ от двери обратно на щиток. Перед выходом из подъезда, похищенную сумочку она положила под куртку, чтобы Свидетель 1 не поняла, что она совершила преступление. Снова подойдя к Свидетель 1, она сказала ей, что все забрала, после чего они стали дальше пить алкогольные напитки. Украденную сумку Свидетель 1 у нее так и не заметила. Примерно через 30 минут ей на мобильный телефон начала звонить Потерпевшая, однако трубку она с нее брать не стала, поскольку поняла, что та пришла обратно в квартиру и увидела, что ее сумка на месте отсутствует и начала подозревать в этом ее. Тем более та наверняка увидела, что дубликат ключа от квартиры так же на месте отсутствует. Тогда она очень заволновалась, что Потерпевшая обратится в полицию и тогда придумала оставить сумку в каком-нибудь месте, а попозже сказать Потерпевшая, где та находится, чтобы Потерпевшая не стала заявлять на ее в полицию. Деньги она засовывать обратно в сумку не стала, а все таки решила оставить себе, подумав, что Потерпевшая не заметит отсутствие денег. Тогда, в 13 часов 50 минут она пошла в ближайший магазин «Дикси», расположенный по адресу: АДРЕС. Свидетель 1 она сказала, что сейчас купит жвачку и вернется. Зайдя в магазин, она открыла один из шкафчиков камеры хранения, положила туда украденную сумочку, закрыла дверь на ключ, после чего отдала указанный ключ кассиру, сказав что данную сумочку потеряла женщина и вскоре та за ней вернется. Далее, выйдя из магазина она выкинула дубликат ключа в урну, возле магазина, после чего подошла к Свидетель 1, они с ней попрощались, после чего она пошла в сторону ее дома. По пути домой ей в очередной раз позвонила Потерпевшая, тогда она взяла трубку и начала плакать и извиняться перед ней за содеянное. Потерпевшая она сказала где именно лежит ее сумочка и как ее найти, после чего скинула трубку, однако что именно она похитила ее деньги, она ей не сказала. Более она Потерпевшая никогда не встречала, в данном районе АДРЕС она старалась больше не появляться. Потерпевшая после случившегося неоднократно звонила ей, однако трубки она с нее больше никогда не брала. Ее подруга Свидетель 1 к этому преступлению никакого отношения не имеет, та не была осведомлена о ее преступном умысле. Также, хочет добавить, что после истечения срока посуточной аренды квартиры и после того, как она покинула указанную квартиру, заходить в данную квартиру, тем более при помощи указанного выше дубликата ключа, ей никто не разрешал, как-либо распоряжаться принадлежащим Потерпевшая имуществом, находящимся в квартире ей так же никто не разрешил. Сотрудниками полиции с ее участием проведены ряд следственных действий, в том числе осмотры мест происшествий, в ходе которых она добровольно показывал об обстоятельствах совершенного ею преступления. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из показаний потерпевшей Потерпевшая следует, что у нее в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: АДРЕС. Данную квартиру она сдает в аренду посуточно за 1 500 рублей в сутки, о чем ею было размещено объявление в сети «Интернет», где она оставила свой контактный номер телефона. Так, 22 сентября 2023 года в 10 часов 30 минут ей, на ее абонентский номер позвонила ранее неизвестная ей девушка и спросила актуально ли в настоящий момент размещенное ею объявление о сдаче в аренду принадлежащей ей квартиры посуточно. Она ответила, что да, актуально, на что указанная девушка высказала предложение снять у нее на сутки указанную квартиру. Она сказала девушке, что согласна и разъяснила ей условия, согласно которым квартира сдается ровно на сутки с 12 часов 00 минут текущих суток по 12 часов 00 минут 23 сентября 2023 года, а также попросила внести оплату в размере 1 500 рублей. Девушка, представившаяся ей как Наталья, согласилась и спросила как ей лучше внести оплату, на что она сказала ей осуществить перевод денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» по номеру мобильного телефона. Наталья, после короткой паузы, в 11 часов 06 минут 22 сентября 2023 года осуществила на принадлежащую ей банковскую карту перевод денежных средств в размере 1 500 рублей. Она сказала девушке, что та может заезжать в квартиру и располагаться на сутки. Также, она сказала Наталье, что дубликат ключа от указанной квартиры находится на электрическом щитке, расположенном около входной двери в квартиру. После заезда в квартиру, в 12 часов 05 минут Наталья отзвонилась ей и сказала, что все хорошо. На следующий день, уже 23 сентября 2023 года в 12 часов 00 минут она пришла в вышеуказанную квартиру, чтобы проверить порядок, сохранность всех вещей и проводить Наталью, чтобы в последующем навести в квартире уборку, поменять постельное белье и подготовить квартиру для следующих съемщиков. Войдя в квартиру, она увидела двух женщин, а именно Наталью и ее подругу, которая представилась Свидетель 1. Обе девушки находились в состоянии алкогольного опьянения, также в квартире был наведен общий беспорядок, везде были разбросаны вещи, на полу валялись бутылки из под алкогольных напитков. От увиденного она пришла в недоумение и начала высказывать свои недовольства Наталье, попутно, пытаясь хоть немного навести порядок в квартире. Она сказала Наталье и Свидетель 1, что посуточная аренда закончилась и попросила их удалиться из квартиры. Наталья и Свидетель 1 собрали все свои вещи, оделись и стали покидать ее квартиру. При выходе, она сказала Наталье, чтобы та положила ранее взятый ею дубликат ключа обратно на электрический щиток, на то же место, откуда та его и взяла, на что Наталья сказала, что так и сделает, после чего те с Свидетель 1 попрощались с ней и удалились из квартиры. Время было 12 часов 15 минут. Она стала дальше убираться в квартире, однако в ходе уборки поняла, что ей требуются моющие средства для уборки пола и санузла, однако в квартире те закончились. Тогда она решила сходить в ближайший магазин за моющими средствами. Она собралась и стала одеваться. Перед уходом, в коридоре она вытащила из принадлежащей ей дамской сумочки марки «Yellow Fashion Bag», черного цвета, с которой она и пришла, принадлежащий ей кошелек, чтобы сходить в магазин и оплатить товар. Сумку она поставила на навесную полку коридора, возле входной двери, после чего вышла из квартиры, которую закрыла своим ключом. В сумке, помимо кошелька, который она вытащила перед уходом, во внутреннем кармане находились денежные средства в размере 10 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей, которые она хранила, чтобы при оплате аренды квартиры наличными, разменять более крупные купюры. Помимо наличных денежных средств в сумке больше ничего не находилось. Также хочет пояснить, что указанная сумка для нее материальной ценности не представляет. При осмотре электрического щитка, она увидела, что Наталья положила дубликат ключа обратно на место. Выйдя из дома, в 12 часов 55 минут она направилась в ближайший магазин для покупки моющих средств. Купив все необходимое, в 13 часов 20 минут она вернулась обратно в квартиру, входную дверь в которую она открыла при помощи имеющегося у нее ключа. Зайдя в квартиру, и поставив на пол моющие средства, она не обнаружила на указанной навесной полке принадлежащую ей сумочку. Она сразу же кинулась искать ее, однако в квартире она ее не нашла. Тогда она вышла из квартиры, чтобы посмотреть находится ли на электрическом щитке дубликат ключа. В ходе осмотра, указанный дубликат ключа на электрическом щитке она не обнаружила. Она сразу же поняла, что это Наталья взяла указанный выше дубликат ключа, после чего при помощи него открыла входную дверь и незаконно проникла в ее квартиру, откуда похитила принадлежащую ей сумку. Она стала в это же время звонить на телефон Натальи, однако последняя трубку с нее не брала. В течении часа она неоднократно стала звонить еще раз, после чего Наталья все таки подняла трубку. Она стала эмоционально спрашивать ее, зачем та украла ее сумку, на что Наталья начала всячески извиняться и в конце добавила, что ее сумка находится в одном из шкафчиков камеры хранения магазина «Дикси», расположенного по адресу: АДРЕС, ключ от которого находится у кассира указанного магазина, после чего Наталья спешно скинула трубку. Она тут же оделась, закрыла дверь на ключ и побежала в данный магазин. Придя в магазин «Дикси», она спросила у кассира не оставлял ли кто-то ей ключ от одного из шкафчика камеры хранения, на что кассир ответила ей, что да, приходила девушка, положила какую-то сумку черного цвета в шкафчик, после чего закрыла его на ключ, вытащила ключ, подошла к ней и сказала, что указанную сумочку потеряла женщина и вскоре придет за ней и отдала ей ключ от указанного шкафчика. Она попросила кассира дать ей этот ключ, после чего при помощи него открыла шкафчик и увидела внутри шкафчика ее сумочку. Придя с ней домой, она открыла ее, чтобы положить внутрь ее кошелек, однако не обнаружила во внутреннем кармане принадлежащие ей наличные денежные средства в размере 10 000 рублей. Тогда она поняла, что их похитила именно Наталья, которой она неоднократно стала звонить на ее телефон, однако последняя трубки более с нее не брала. Также хочет добавить, что в течении продолжительного времени она звонила Наталье, чтобы та все таки вернула похищенные у нее денежные средства в размере 10 000 рублей, а также дубликат ключа от указанной выше квартиры, который для нее материальной ценности не представляет, однако последняя на связь с ней не выходила. Она ждала очень долгое время с надеждой что Наталья образумится и вернет деньги, однако этого так и не случилось. Тогда она решила обратиться в полицию с заявлением. Также, хочет добавить, что после истечения срока посуточной аренды ее квартиры и после того, как Наталья покинула указанную квартиру, заходить в данную квартиру, тем более при помощи указанного выше дубликата ключа, она ей не разрешала, как-либо распоряжаться принадлежащим ей имуществом, находящимся в квартире она Наталье также не разрешала. Тем самым, Наталья незаконно проникла в принадлежащую ей квартиру, после чего похитила также принадлежащее ей имущество. Причиненный ей ущерб составил 10 000 рублей, что является для нее значительным, поскольку ее заработная плата составляет 45 000 рублей в месяц. 

Из показаний свидетеля Свидетель 1., следует, что 22 сентября 2023 года в утреннее время она находилась дома по адресу фактического проживания. В 10 часов 00 минут ей позвонила ее подруга ФИО2, которая предложила совместно распивать алкогольные напитки и провести время вместе, а также пояснила, что поссорилась с ее бабушкой и дома ночевать не хочет. Она согласилась и встретилась с ФИО2 в АДРЕС, в 10 часов 30 минут этого же дня. В ходе совместной прогулки ФИО2 предложила ей снять квартиру на сутки, чтобы в ней распивать алкогольные напитки и потом переночевать, чтобы не шататься всю ночь на улице. Она согласилась и тогда ФИО2 в Интернете начала искать, где можно на территории АДРЕС снять квартиру на сутки. В ходе поисков ФИО2 нашла квартиру под съем на сутки по адресу: АДРЕС за 1 500 рублей за сутки. ФИО2 позвонила собственнице и договорилась с ней о съеме квартиры на сутки за 1 500 рублей, после чего перевела ей на карту денежные средства в размере 1 500 рублей. После разговора и подтверждения оплаты собственница разрешила заезжать в квартиру. Тогда в 11 часов 30 минут они с ФИО2 пришли к дому, где находилась указанная квартира. Они с ФИО2 поднялись и перед входом в квартиру, с электрического щитка ФИО2 взяла дубликат ключа от квартиры, при помощи которого они и зашли в квартиру. После заезда в квартиру, в 12 часов 05 минут ФИО2 отзвонилась собственнице и сказала, что все хорошо. После чего они с ФИО2 сходили в ближайший магазин за алкогольными напитками и весь день, до ночи употребляли в данной квартиры алкогольные напитки, после чего уснули. На следующий день, уже 23 сентября 2023 года в 12 часов 00 минут они проснулись от того, что в квартиру пришла собственница квартиры, чтобы проверить порядок, сохранность всех вещей и видимо выпроводить их с из квартиры. Войдя в квартиру собственница начала ругаться, что повсюду раскиданы их вещи и что везде валяются бутылки с алкогольной продукцией. Собственница начала прибираться и сказала им, что посуточная аренда закончилась и попросила их удалиться из квартиры и запретила им сюда возвращаться. Они с ФИО2 быстренько собрались и стали выходить из квартиры. При выходе, собственница сказала ФИО2, чтобы та положила ранее взятый ею дубликат ключа обратно на электрический щиток, на то же место, откуда та его и взяла. Они с ФИО2 вышли из квартиры в 12 часов 15 минут. Выйдя из квартиры, ФИО2 достала из куртки дубликат ключа от квартиры и положила обратно на электрический щиток, после чего они вышли из дома. Она предложила ФИО2 сесть на лавочку, находящуюся напротив указанного выше дома и продолжить распивать недопитый ими алкоголь, на что ФИО2 согласилась и они стали дальше распивать алкоголь, сидя на лавочке. Далее, немного посидев, ФИО2 встала и сказала ей, что забыла в квартире свои ключи от дома и что сейчас дойдет до квартиры собственницы и попросит ее отдать ключи, а ее попросила посидеть пока на лавочке и подождать. После чего ФИО2 удалилась в сторону дома, где они снимали квартиру. Через 15 минут ФИО2 вернулась обратно и сказала ей, что все забрала, после чего они стали дальше сидеть и распивать алкогольные напитки. Примерно в 13 часов 50 минут Наталья встала и сказала ей, что сейчас быстро сходи в ближайший магазин за жвачкой и вернется. Через 10 минут Наталья вернулась к ней, они еще немного поболтали, после чего ФИО2 сказала ей, что устала и пойдет домой, после чего они разошлись по домам. С ФИО2 она периодически общается и в настоящее время, однако последняя ей ни слова не сказала о том, что 23 сентября 2023 года та совершила какое-либо преступление. О том, что Наталья совершила кражу с проникновением в жилище ей стало известно от сотрудников полиции. Никакого участия в указанном преступлении она не принимала, о преступном умысле Наталии осведомлена не была.

Из показаний свидетеля Свидетель 2, следует, что она работает в должности кассира в магазине «Дикси», расположенном по адресу: АДРЕС. 23 сентября 2023 года она находилась на своем рабочем месте и осуществляла свою трудовую деятельность. В 13 часов 50 минут в помещение магазина зашла женщина, одетая в куртку черного цвета и штаны черного цвета, после чего указанная женщина подошла к камере хранения, расположенной возле входа в указанный магазин. Та открыла один из шкафчиков и положила туда дамскую сумочку черного цвета, после чего закрыла дверцу шкафчика на ключ и подошла к ней. Обратившись к ней, указанная женщина сказал ей, что сумочку, которую та положила в шкафчик потеряла женщина, которая в скором времени придет и заберет данную сумку из шкафчика, а ее попросила оставить ключ у себя, чтобы в последствии отдать его собственнице сумки. Она согласилась и оставила ключ у себя под кассой, а указанная женщина стремительно покинула помещение магазина. Примерно через 30 минут в магазин зашла уже другая женщина, во что та одета была, она не помнит и спросила у нее не оставлял ли ей кто-то ключ от одного из шкафчиков камеры хранения магазина. Она сказала, что да, приходила женщина и оставила в шкафчике под номером 7 какую-то сумку и отдала женщине ключ от шкафчика под номером 7. Пришедшая женщина открыла шкафчик, забрала сумочку и удалилась из помещения магазина. 

Из показаний свидетеля Свидетель 3, следует, что в связи с осуществлением оперативно-служебной деятельности, ему совершенно точно и достоверно известно, что 25 ноября 2023 года в Голицынский отдел полиции с заявлением о краже денежных средств из квартиры обратилась гр-ка Потерпевшая Указанное заявление зарегистрировано в КУСП ФИО3 УМВД России по Одинцовскому г.о. за № 8844 от 25.09.2023, а проведение процессуальной проверки по указанному заявлению руководством отдела поручено ему.

В ходе судебного следствия были исследованы письменные доказательства по уголовному делу, а именно: 

- протокол выемки от 11.12.2023, из которого следует, что потерпевшая Потерпевшая добровольно выдала принадлежащую ей дамскую сумочку марки «Yellow Fashion Bag», черного цвета.

- протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрен с участием понятых и потерпевшего, дамская сумочка марки «Yellow Fashion Bag», черного цвета. Осматриваемая сумочка выполнена из материала кожзаменителя, с тканевым ремешком. На лицевой стороне сумочки имеется надпись, выполненная красителем белого цвета – «YELLOW FASHION BAG». На тканевом ремешке сумки также выполнена надпись красителем белого цвета – «KUCHEN&BAG. 1980». Сумка имеет запирающий механизм в виде кнопки с магнитом. При открытии сумки, внутри имеется полость для вещей и аксессуаров, а также внутренний карман. На момент осмотра сумка пустая, внутри ничего не обнаружено, сумка никаких видимых повреждений не имеет. Со слов участвующего в осмотре потерпевшего Потерпевшая, осматриваемая сумочка принадлежит ей и была похищена у нее 23 сентября 2023 года из принадлежащей ей квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС. Данную сумку, впоследствии она обнаружила в этот же день в одном из шкафчиков камеры хранения, расположенной в магазине «Дикси» по адресу: АДРЕС. При осмотре сумки 23 ноября 2023 года потерпевшая обнаружила, что из данной сумочки украдены также принадлежащие ей денежные средства в размере 10 000 рублей. Осматриваемая сумка для потерпевшей материальной ценности не представляет. 

- объектом осмотра является копия справки по операции от 13.11.2023 из ПАО «Сбербанк» на 1-м листе. Указанная справка содержит сведения, представляющие интерес для следствия, а именно: - Операция совершена – 22 сентября 2023 в 11:06; - Статус операции – Исполнена; - Сумма в валюте карты – 1 500, 00 руб.; - Тип операции – Входящий перевод; - Описание – Наталья Владимировна М.; - Код авторизации – 653008;

Со слов участвующего в осмотре потерпевшего Потерпевшая, осматриваемая справка по операции содержит сведения о переводе на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» в размере 1 500 рублей от девушки по имени Наталья, которой потерпевшая Потерпевшая сдала принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС на сутки. В последствии, 23 сентября 2023 года, после окончания суточной аренды квартиры, Наталья незаконно проникла в данную квартиру при помощи дубликата ключа, местоположение которого последняя знала, в связи с тем, что потерпевшая сама сообщила ей указанное местоположение, после чего тайно похитила из данной квартиры принадлежащую потерпевшей дамскую сумочку марки «Yellow Fashion Bag», черного цвета, с находящимися внутри денежными средствами в размере 10 000 рублей.

- протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что осмотрено с участием понятых и Потерпевшая место происшествия, а именно АДРЕС, зафиксирована обстановка места совершения преступления, ничего не изъято.

- протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что осмотрено с участием понятых, Потерпевшая и ФИО2 место происшествия, а именно АДРЕС, зафиксирована обстановка места совершения преступления, ничего не изъято.

- протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что осмотрено с участием понятых и ФИО2 место происшествия, а именно квартира магазин «Дикси», расположенный по адресу: АДРЕС, зафиксирована обстановка места совершения преступления, ничего не изъято.

- протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что осмотрено с участием понятых и ФИО2 место происшествия, а именно участок местности размером 2 на 2 метра, расположенный в 5 метрах от АДРЕС, зафиксирована обстановка места совершения преступления, ничего не изъято.

- заявление Потерпевшая, из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое незаконно проникло в принадлежащую ей квартиру, откуда незаконно похитило дамскую сумочку с находящимися внутри денежными средствами, чем причинило ей значительный материальный ущерб, на общую сумму 10 000 рублей.

- заявление ФИО2, из которого следует, что она сознается в совершенном ею преступлении, а именно в том, что 23.09.2023 она незаконно проникла в квартиру заявителя, откуда тайно похитила дамскую сумочку с находящимися внутри денежными средствами в размере 10 000 рублей.

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, суд полагает, что вина подсудимой в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому она подлежит ответственности за содеянное. Помимо полного признания вины ФИО2 ее вина подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей, а также исследованными материалами уголовного дела.

Квалифицирующий признак "причинение значительного ущерба гражданину" в действиях подсудимой ФИО2, по мнению суда, нашел свое подтверждение, поскольку потерпевшая Потерпевшая поясняла, что ущерб, причиненный хищением принадлежащего ей имущества является для нее значительным с учетом ее дохода в размере 45000 рублей.

С учетом размера похищенного у потерпевший имущества превышающий установленный уголовным законом минимальный порог в 5 000 рублей, и его значимости для потерпевшей, суд считает, что ущерб является для нее значительным.

Давая юридическую оценку содеянного подсудимой, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении подсудимой ФИО2 наказания суд учитывает условия ее жизни, характер и степень общественной опасности содеянного; данные о личности подсудимой, которая на учете ..... не состоит.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, иждивенцы, признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

С учетом указанных судом обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, также не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания, не связанного с лишением свободы. Суд назначает наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом данных о личности ФИО2, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, и приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без изоляции от общества, поэтому применяет ст. 73 УК РФ - условное осуждение. 

В силу ч.5 ст.50, п.1 ч.2 ст.131, ч.1, 2 ст.132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам и могут быть взысканы с осужденной.

В судебном заседании ФИО2 возможность взыскания процессуальных издержек с нее в случае участия защитника в суде по назначению суда была разъяснена и понятна, доводов о своей имущественной несостоятельности, сведений о наличии у нее на иждивении лиц, материальное положение которых может значительно ухудшиться в случае взыскания с нее процессуальных издержек, она не сообщил. В судебном заседании против взыскания с нее процессуальных издержек не возражала.

Исходя из материалов дела и данных о личности подсудимой, с учетом размера процессуальных издержек, оснований для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

При таких обстоятельствах процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за счет средств федерального бюджета, подлежат взысканию с ФИО2

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,-

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание, считать условным с испытательным сроком на 2 года, в течение которого она своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства диски – хранить в материалах уголовного дела, дамскую сумочку марки «Yellow Fashion Bag», черного цвета – оставить по принадлежности потерпевшей ФИО4

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Ерохиной Н.С. в размере 3292 рубля в доход бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 15-ти дней со дня получения копии приговора. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ подпись А.В. КУШНИРЕНКО